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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá vliv nadřazené autority na politické svobody v Hong Kongu.

Práce zjišťuje nastavení vztahů mezi Hong Kongem a nadřazenou autoritou pomocí

Institucionální teorie přímé a nepřímé vlády. Na čtyřech vybraných obdobích jsou zkoumány

tyto vztahy a hledány způsoby, které pomáhají nadřazené autoritě ovlivňovat politické svobody.

V každém období je popsán politický a historický kontext, na jehož základě jsou analyzovány

vztahy a hodnoceny důsledky pro politická práva. Doba britské vlády je reprezentována

obdobím přelomu 60. a 70. let a poté obdobím 1990-1997, které těsně předcházelo předání.

Čínská nadvláda je zkoumána v letech 1997-2005 a 2012-2019. Po individuálním vyhodnocení

každého období dochází ke komparaci výsledků. Pro systém je typický vysoký vliv nadřazené

autority ve sféře politických svobod, který je dán historickým nastavením systému. Z analýzy

však vyšlo najevo, že ve sledovaných obdobích vliv nadřazené autority postupně klesl. To je

dáno zavedením prvků nepřímé vlády a větší participací obyvatel na veřejném dění. Práce také

potvrdila předpoklad, že nepřímá vláda může prospívat politickým svobodám. Od prvního do

třetího období je sledován nárůst úrovně politických svobod, kde má ústřední roli nadřazená

autorita, která je hybatelem změn. V posledním období je zaznamenán pokles politických

svobod v důsledku tlaku nadřazené autority. V této době je ale také nejpatrnější nárůst role

obyvatelstva, coby dalšího aktéra ovlivňující politické svobody. Ačkoliv má tedy nadřazená

autorita stále možnost politické svobody zásadním způsobem ovlivňovat, roste schopnost

obyvatelstva do procesu promlouvat.

Abstract

This bachelor thesis examines the influence of superior authority on political freedoms in Hong

Kong. The study examines the setting of relations between Hong Kong and the superior

authority using the Institutional theory of direct and indirect rule. Relations are analysed in four

selected periods, where are sought mechanisms that help the superior authority to influence

political freedoms. The political and historical context is described in each period. These

descriptions are used for relationships analysis and human rights evaluation. The period of

British rule is represented by the turn of the 1960s and 1970s and then by the period 1990-1997,

which preceded the handover. Chinese rule is examined in 1997-2005 and 2012-2019.

After individual evaluation of each period, the study compares results. For the system is typical

high influence of the superior authority in the sphere of political freedoms, which is given by

the historical setting of the system. However, the analysis showed a gradual decrease in

the superior authority influence in the researched periods. This was caused by the

implementation of indirect rule and greater participation of the population in public events.

The study also confirmed the assumption that indirect rule is beneficial to political freedoms.

From the first to the third period, is observed an increase in the level of political freedoms.

The superior authority has a function of an initiator of amendments in political freedoms, in

these periods. Then there is observed a decline in political freedoms due to pressure from

superior authority, in the fourth period. In this period also noticeably increases the role of the

population as another player who influences political freedoms. Even though the superior

authority still has a significant opportunity to influence political freedoms, the ability of the

population to affect this process is growing.
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Úvod

Hong Kong1, bývalá britská kolonie, která je známá pro svou ekonomickou vyspělost

a otevřenost, se na přelomu tisíciletí dostala do popředí kvůli předání Čínské lidové republice.

Na území byly po 150 let budovány instituce a právní systém po vzoru Velké Británie. V roce

1997 však Hong Kong přechází pod čínskou správu, která přislíbila ponechat systém

nezměněný po dobu 50 let, což vešlo ve známost jako: „jedna země, dva systémy“. Ačkoliv se

obavy skeptiků z úplného ovládnutí Hong Kongu Čínou nepotvrdily, země si pojistila svůj vliv.

Do popředí se Hong Kong dostal znovu kvůli masovým protestům, které se rozběhly

ve druhé polovině roku 2019. Nejsou však za poslední dekádu první a podobně jako z těch

v roce 2014 z nich můžeme vyčíst dvě věci, zájem o větší demokratizaci a snahu udržet si

stávající svobody proti tlaku Číny. Hong Kong se nikdy plně nedemokratizoval, na druhou

stranu Čína doposud nijak radikálně neomezila dosažené svobody, proto je politický systém

Hong Kongu označován jako hybridní (např. Fong, 2013).

Tato práce se bude zaměřovat na vývoj politických svobod a vliv, který na ně měly

nadřazené autority. Toto téma bylo zvoleno, kvůli jeho specifičnosti, kdy území pod správou

demokratického státu přejde pod stát nedemokratický. V tomto kontextu je pak zajímavé

porovnat nadvládu obou těchto států a jejich vliv právě v kontextu politických svobod, které

jsou pro Hong Kong v posledních letech velmi důležitým tématem. Zároveň se už stihla čínská

správa v Hong Kongu za dvacet let etablovat. Tím pádem lze dobře komparovat období britské

a čínské správy.

Hlavní výzkumnou otázkou této práce je: Jaký vliv má nadřazená autorita a její zásahy

na míru politické svobody v Hong Kongu v průběhu času?

Cílem bude zkoumat stav politických svobod a jaký vliv na ně má nadřazená autorita.

Hong Kong je závislé území, proto se předpokládá, že nadřazená autorita může skrze nastavené

mechanismy ovlivňovat politické svobody. K odhalení vlivů nadřazené autority je použito

předpokladů, které jsou odvozeny z Institucionální teorie přímé a nepřímé vlády. Tato teorie

byla k dosažení cíle vybrána, jelikož umožnuje zkoumat roli nadřazené autority na podřízeném

území. Skrze teorii je určen typ vlády, který vypovídá o vlivu nadřazené autority, kdy nepřímá

1 Pojem Hong Kong původně pochází z názvu rybářské vesnice na ostrově. Později během 1. poloviny

19. století se termín začal používat pro celý ostrov, který získala Velká Británie v roce 1842. Později se k ostrovu

administrativně připojil i poloostrov Kowloon a nakonec koncem 19. století Nová teritoria a několik desítek

blízkých ostrůvků. Postupem času městská zástavba všechny tři oblasti propojila. Celá oblast se tak dnes nazývá

Zvláštní administrativní oblast Hong Kong (Hong Kong Special Administrative Region, zkráceně HKSAR).

V textu bude pod pojmem Hong Kong myšlena celá oblast HKSAR.
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vláda značí menší vliv a přímá vláda větší vliv. Detailní analýzou se je možné dobrat

konkrétních vlivů na politické svobody.

Na pozadí nastínění vývoje Hong Kongu jsou analyzována celkem čtyři důležitá období

v historii Hong Kongu. Dvě z dob britské nadvlády (přelom 60. a 70. let a období vlády

guvernéra Pattena z let 1992-1997) a dvě z dob čínské nadvlády (období 1997-2005 a nakonec

2010-2017). Cílem je odhalit vzájemné působení a definovat typ vlády, který pomůže zjistit

vliv na politické svobody. Všechna čtyři období jsou pomocí případové komparativní studie

srovnávána.

Práce nejprve představí teoretický a metodologický rámec. Zde je detailní popis

metodologie včetně operacionalizace pojmu politická svoboda a odůvodnění výběru zmíněných

čtyř období. Kapitola zahrnuje také teorii a přesnou definici teoretický předpokladů pro určení

prvků přímé a nepřímé vlády.

Další kapitola představí průřez historií Hong Kongu, který pomůže nastínit vývoj kolonie

a lépe pochopit některé trendy v širším kontextu. Následuje rozbor vybraných čtyř období.

Každé období je nejprve detailně popsáno a poté pomocí teorie analyzováno. Poslední kapitola

se pak zabývá srovnáním všech čtyř období a nastínění trendů, ke kterým došlo.

Práce primárně čerpá z odborné literatury, která se zabývá vývoje politického systému,

klíčovými historickými událostmi a dalšími relevantními tématy. Při analýze jednotlivých

období práce využívá různá data, statistiky a indexy. Například od Světové banky nebo Fraser

Institute. Pro dokreslení a popsání některých událostí je využíváno také novinářských článků.
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1 Teoretický a metodologický přístup

1.1 Teorie

Práce zkoumá vliv nadřazené jednotky na politické svobody skrze Institucionální teorii

přímé a nepřímé vlády. Tato teorie popisuje vztah mezi kolonií nebo závislým územím

a správcovskou zemí. Pomocí různých kritérií se snaží určit, která formu vztahu panuje mezi

těmito dvěma subjekty. Na základě daného vztahu pak lze zkoumat další vzájemné působení

v různých oblastech. V případě této práce půjde o snahu zachytit vztah mezi typem vlády

a vlivu nadřazené země na politická práva a svobody v Hong Kongu.

1.1.1 Původ teoretického konceptu


[…]


Stává se tak třetím nejhorším z hlediska politických svobod.

Z šesti zkoumaných svobod lze za všechna období zaznamenat celkové zlepšení v právu

svobodně volit, které na počátku vůbec neexistovalo. Celkově se zlepšilo oproti prvnímu období

i právo na založení politické strany, nicméně v posledním období je omezeno. Naopak celkové

zhoršení je patrné v oblasti práva svobodně se vyjádřit, které se od předání zhoršuje kvůli

čínskému tlaku. Dále je to i právo na protest, kde jsou kladeny stále větší překážky.

Tato práce přinesla netradiční pohled na problematiku politických svobod v Hong Kongu

skrze teorii přímé a nepřímé vlády, kdy se snažila zkoumat roli nadřazené autority při jejich

formování. Práce naplnila své cíle a povedlo se jí ukázat poměrně vysokou závislost politických

svobod v Hong Kongu na nadřazené autoritě a nastínit jejich vývoj ve čtyřech specifických

obdobích. Z výsledků je patrné, že při zkoumání politických svobod v Hong Kongu je nutné

zkoumat i vliv nadřazené autority a kontext jejího počínání.
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7 Teze závěrečné diplomové práce

Zdůvodnění výběru práce:

Vybral jsem si téma, kde bych chtěl zkoumat, jak působila nadřazená autorita

na rozhodovací proces v Hong Kongu a jak se to promítalo do politických svobod za dob britské

a nyní čínské nadvlády. Půjde o porovnání dvou časových úseků, prvním zkoumaným obdobím

bude situace v Hong Kongu během 80. let až do předání Číně. Druhým pak bude zhruba stejně

dlouhý úsek od roku 1997, kdy došlo k předání, po rok 2014, kdy v Hong Kongu proběhly

rozsáhlé občanské protesty kvůli čínským zásahům do obsazování kandidátních listin.

Téma disciplinárně spadá do oboru mezinárodních vztahů a vybral jsem si ho, jelikož se

jedná o poměrně zajímavý a případ. Bývalé koloniální území přešlo z područí vyspělé

demokracie pod stát, který je hodnocen jako nesvobodný. Pesimistické předpovědi Hong

Kongu predikovaly pohlcení Čínou, nicméně k tomu nedošlo. Systém byl zachován, avšak ne

beze změn. Při detailnějším pohledu je například patrný výrazný pokles politické svobody,

ačkoliv z ekonomického hlediska je oblast stále velmi liberální. Z toho důvodu se budu skrze

teorii nepřímé vlády zabývat možnými vlivy nadřazené autority na politické svobody v Hong

Kongu.

Předpokládaný cíl:

Základní výzkumná otázka bude: Jaký vliv má nadřazená autorita a její zásahy na míru

politické svobody v Hong Kongu v průběhu času?

Cílem, který jsem si stanovil, bude zjistit, do jaké míry nadřazená autorita působí na místní

orgány a jak je ovlivňuje, aby došlo ke změně politických svobod. Zkoumat budu období britské

i čínské nadvlády. Vycházet tedy budu z předpokladu, že v britském zájmu bude co nejvíce

demokratizovat Hong Kong, zatímco Čína bude usilovat spíše o omezení svobod. Půjde mi o to

zjistit, jakými prostředky se jednotlivé země snažily v Hong Kongu prosazovat a zda se jejich

metody či intenzita lišily.

Metodologie práce:

Základním teoretickým rámcem bude teorie přímé a nepřímé vlády. Prostřednictvím této

teorie a analýzy politické situace se pokusím definovat vnější aktéry, kteří v Hong Kongu

působí na rozhodovací sféru a měli by zájem na změnách politické svobody. Opět budu

zkoumat britské i čínské období. Primárně se budu zaměřovat na vládu nadřazeného celku,

případně i na další zájmové skupiny, pokud by hrály významnou roli. Jako odrazový můstek
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poslouží hodnocení politické svobody organizace Freedom house, která situaci pravidelně

monitoruje. Na základě jejich výsledků a změn v indexu budu hledat příčiny a vliv nadřazené

autority v kontextu zmiňované teorie.

Jako metodu jsem zvolil komparativní případovou studii, kdy bych chtěl porovnávat dvě

období nadvlády nad Hong Kongem a rozdíly mezi nimi v kontextu teorie a vlivu na politické

svobody.

Základní charakteristika tématu:

Hong Kong je region ležící na břehu Jihočínského moře. Jedná se o významné světové

obchodní a ekonomické centrum. Pokud se podíváme na historii území, tak první část byla

obsazena Británií již v roce 1842. Britové teritorium postupně zvětšovali až do roku 1898, kdy

si pronajali další území na dobu 99 let, tedy do roku 1997. Když mělo území přejít zpět pod

čínskou nadvládu, byla mezi Velkou Británií a Čínou uzavřena dohoda, dle které se Hong Kong

stane zvláštní administrativní zónou ČLR. To znamená, že dle zásady jedna země, dva systémy

zde zůstane zachován stávající ekonomický systém i životní styl po dobu 50 let. Nicméně

i přesto došlo v Hong Kongu ke snížení politických svobod a určitým omezení, které si

vyžádaly několik vln protestů. Nejpesimističtější předpovědi se však nenaplnily a Hong Kong

si stále drží své zvláštní postavení v rámci ČLR.

Předpokládaná struktura práce:

Práce bude rozdělena na několik částí. První bude část teoretická, kde práci zasadím do

kontextu teorie přímé a nepřímé vlády. Důležité bude definovat vztah teorie na případ Hong

Kongu a najít konkrétní aktéry, kteří tam působí.

Další část bude zkoumat politické svobody v Hong Kongu v kontextu jejich ovlivňování

nadřazenou autoritou. Část bude rozdělena na dvě podkapitoly, jež budou zkoumat období

britské a čínské nadvlády. Obě období pak budou komparována s cílem zodpovědět výzkumnou

otázku a ukázat změny v čase, zvláště po předání území.
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