UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

__________________________________________________________________________________

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)
POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Aleš Karmazin

Pracoviště IPS FSV UK, MUP

Jméno a příjmení autora/ky BP: Pavel Fišer

Název BP: Vliv nadřazené vládnoucí autority na míru politické svobody v Hong Kongu

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B

Celkové hodnocení obsahové úrovně A-B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Práci považuji celkově za velmi zdařilou. Využívá jasný teoretický základ a celkově postupuje

systematicky a logicky. Lze ji považovat i za dílčí přínos k bádání na základě srovnání úrovně

politických svobod v Hongkongu v různých obdobích (pod nadvládou Británie i Číny), o čemž existuje

překvapivě omezená literatura, pokud nepočítáme četné historické práce, které ale danou otázku řeší

spíše implicitně a indikativně. Empirická část je provedena velmi poctivě. Nicméně je v práci několik

bodů, které by zasluhovaly ještě vylepšit, přestože je na poměry bakalářské práce nepovažuji za

zásadní nedostatky. 1) Metodologie by mohla být ještě o něco více rozebrána a vyargumentována,

včetně ukazatelů politických svobod. 2) Práce propojuje téma vlivu nadřazené autority, politických

svobod a částečně také protestů. Tato tři témata spolu bezpochyby úzce souvisí a vzájemně se

ovlivňují. V práci by ale jejich propojení mohlo být ještě o něco jasněji provedeno, a to v teoretické

rovině i ve vlastní analýze. V tomto směru jde ale spíše o lepší (finální) dotažení práce, nikoliv o

nějaké selhání). 3) Práci mohl autor ještě o něco více vymezit vůči existující literatuře. Nicméně

pozice práce je celkem jasná, a proto to opět nepovažuji za zásadní problém.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A-B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Navrhuji hodnotit A-B. Věřím, že práce může rozhodně

získat hodnocení A při kvalitní obhajobě. Nicméně by bylo vhodné, aby se autor vyjádřil k bodu 1) a

2), které uvádím v rámci shrnujícího komentáře.

Datum: 2. 6. 2020 Podpis: _______________________